Томская область

Верхнекетский район

Совет Белоярского городского поселения

	р.п. Белый Яр

	«28» октября 2015 года
	№ 052

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Белоярское городское поселение

Верхнекетского района Томской области
В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области,
Совет Белоярского городского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области, принятый решением Совета Белоярского городского поселения от 31.03.2015  № 009, следующие изменения и дополнения:
1) в части 1 статьи 4:

А) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;
 Б) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

2) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.».

3)  в части 1 статьи 6 пункт 13 дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;».
4) пункт 4 части 3 статьи 14 дополнить словами «, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Белоярского городского поселения требуется получение согласия населения Белоярского городского поселения, выраженного путем голосования либо на сходе граждан».

5) в части 1 статьи 30:
А) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

Б) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
6) в части 14 статьи 34 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
2. Направить настоящее решение Главе Белоярского городского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в  Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в сети «Интернет».
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации с момента его официального опубликования, за исключением подпункта Б) пункта 1, подпункта Б) пункта 5 части 1 настоящего решения.

5. Подпункт Б) пункта 1, подпункт Б) пункта 5 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 года.
Председатель Совета                                   Глава Белоярского
Белоярского городского поселения             городского поселения

__________________ С.В.Высотина            ___________________ В.Л.Минеев

Совет-2, Адм ТО-1, Адм БГП-1, юрисконс-1,  прокуратура- 1, библиотека-2
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Белоярское городское поселение Верхнекетского района Томской области
Необходимость внесения данного проекта нормативного правового акта обусловлена приведением отдельных положений устава муниципального образования «Белоярское городское поселение» (далее – Устав) в соответствии с федеральным законодательством.

С 11.04.2015 года вступил в силу Федеральный закон от 30.03.2015 № 63 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы», которым внесены изменения в полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в части  организации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
В связи с этим требует изменения пункт 13 части 1 статьи 6 Устава.
С 11.04.2015 года вступил в силу Федеральный закон от 30.03.2015 № 64-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым расширен перечень прав органов местного самоуправления городских поселений.
Так, указанные органы вправе осуществлять мероприятия по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.

В связи с изложенным требует дополнения часть 1 статьи 4 Устава.
С 30.06.2015 года вступил в силу Федеральный закон от 29.06.2015  187-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», которым уточнены положения закона о местном самоуправлении.

В связи с этим требует изменения пункт 4 части 3 статьи 14 и часть 14 статьи 34 Устава.
С 11.07.2015 года вступил в силу Федеральный закон от 29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым расширены полномочия местной власти в области физической культуры и спорта.

В связи с изложенным требует изменения пункт 15 части 1 статьи 4 и пункт 14 части 1 статьи 30 Устава.
С 01.01.2016 года вступают в силу отдельные положения Федерального закона от 29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», которыми изложены в новой редакции наименования вопросов местного значения поселения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов.

В связи с этим требует изменения пункт 18 части 1 статьи 4, пункт 17 части 1 статьи 30 Устава.
 Таким образом, указанным проектом муниципального правового акта предлагается внести соответствующие изменения и дополнения в Устав для приведения его в соответствие с действующим законодательством.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Белоярское городское поселение»

Принятие и реализация данного проекта муниципального правового акта не потребуют дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Белоярское городское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Белоярского городского поселения «О внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования «Белоярское городское поселение»

В связи с принятием данного проекта муниципального правового акта потребуется внесение изменений в Положение о порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Белоярского городского поселения, утвержденного Советом Белоярского городского поселение от 22.03.2015 № 174.